
ГОМЕЛЬСК! АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

№ /Ж
г.Гомель

ПРИКАЗ

г.Г омель

Об итогах областного конкурса 
фольклорных коллективов 
«Шануйце спадчыну сваю»

В соответствии с приказом главного управления образования 
Гомельского облисполкома от 28.10.2024 № 741, в целях сохранения 
национально-культурных традиций белорусского народа, качественной 
подготовки к республиканскому смотру-конкурсу детского творчества 
«Здравствуй, мир!» в ноябре-декабре 2024 года состоялся областной 
конкурс фольклорных коллективов «Шануйце спадчыну сваю» (далее -  
конкурс).

В конкурсе принял участие 51 фольклорный коллектив учреждений 
общего среднего образования и дополнительного образования детей и 
молодежи области.

Анализ итогов конкурса показал, что уровень исполнительского 
мастерства и сценической культуры творческих коллективов вырос. Жюри 
отметило самобытность народных танцев, песен, музыки, а также 
представление календарно-земледельческих праздников и обрядов с учетом 
региональных особенностей, увлеченность педагогов, детей и подростков 
белорусским фольклором.

Вместе с тем жюри обращает внимание на недопустимость 
сценической обработки представляемого материала, что нарушает 
культурную ценность и значимость народных песен, танцев, обрядов, 
инструментальной музыки. Также необходимо указывать источник 
представляемого материала, соблюдать культуру традиционного костюма.

Не приняли участие в конкурсе коллективы учреждений образования 
Брагинского, Кормянского, Лельчицкого, Петриковского районов и 
Новобелицкого района г.Гомеля.

На основании вышеизложенного и решения жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Зак. 017000-018500



1. 11ризнать победителями и призерами конкурса, наградить
дипломами главного управления образования Гомельского областного 
и сп о л н и те л ь н о го комитета:

1.1. в номинации «Фольклор. Традиция» (песенное творчество, 
ансамблевое пение):

в возрастной категории 6-9 лет:
I степени -  образцовый фольклорный коллектив «Святы Пакроу» 

(руководитель Сапожникова О.В.) государственного учреждения
образования (далее -  ГУО) «Средняя школа №30 г.Гомеля»;

III степени -  коллектив «МузыкЬ> (руководитель Ильина Л.В.) 
ГУО «Ельский районный центр творчества детей и молодежи»; 

в возрастной категории 10-13 лет:
1 степени -  фольклорный коллектив «Брачынсюя музыки) 

(руководитель Дульская О.Г.) ГУО «Октябрьская районная гимназия»;
образцовый фольклорный коллектив «Святы Пакроу» (руководитель 

Сапожникова О.В.) ГУО «Средняя школа №30 г.Гомеля»;
1.2. в номинации «Фольклор. Традиция» (инструментальная музыка, 

ансамблевое исполнение):
в возрастной категории 6-9 лет:
1 степени -  фольклорный коллектив «Гарэзы» (руководители 

Ковалева Л.Н., Кожарская М.В.) ГУО «Средняя школа №28 г.Гомеля имени
Э.В.Серегина»;

в возрастной категории 10-13 лет:
1 степени -  образцовый фольклорный коллектив «Найгрыш»

(руководитель Федяй В.А.) ГУО «Средняя школа №30 г.Гомеля»; 
в смешанной возрастной категории:
1 степени -  фольклорный коллектив «Брачынсюя музыю» 

(руководитель Дульская О.Г.) ГУО «Октябрьская районная гимназия»;
1.3. в номинации «Фольклор. Традиция» (хореографическое

творчество):
в возрастной категории 6-9 лет:
I степени -  образцовый фольклорный коллектив «Этнашкола

«Традыцыя» (руководители Дуброва Н.Н., Карс С.М.) ГУО «Средняя школа
№30 г.Гомеля»;

в возрастной категории 10-13 лет:
II степени -  фольклорный коллектив «Чубарыю» (руководители 

Рабенок Т.Н., Садилова Н.Н.) ГУО «Средняя школа №9 г.Жлобина»;
в смешанной возрастной категории:
I степени -  фольклорный коллектив «Брачынсюя музыю» 

(руководитель Дульская О.Г.) ГУО «Октябрьская районная гимназия»;
II степени -  фольклорный коллектив (руководители 

Олейниченко А.В., Анисковец П.В.) Паричского филиала ГУО «Центр 
творчества детей и молодежи «Ювента г.Светлогорска»;



коллектив «В вихре» (руководитель Игнатьева Л.В.)
ГУО «Красненская средняя школа» Гомельского района;

1.4. в номинации «Фольклор. Традиция» (детский игровой
фольклор):

в возрастной категории 6-9 лет:
I степени -  народный театр фольклорной песни «Пасад» 

(руководители Сапожникова О.В., Федяй В.А.) учреждения образования 
(далее -  УО) «Гомельский государственный областной Дворец творчества
детей и молодёжи»;

II степени -  фольклорный коллектив «Валошю» (руководитель
Садилова Н.Н.) ГУО «Средняя школа №9 г.Жлобина»;

1.5. в номинации «Фольклор. Традиция» (календарно­
земледельческие праздники и семейно-бытовые обряды):

в возрастной категории 10-13 лет:
I степени -  фольклорный коллектив «Забава» (руководитель

Мытникова М.В.) ГУО «Средняя школа №24 г.Гомеля»;
II степени -  фольклорный ансамбль «Валошю» (руководители

Вишневская Л.Г'., Храмцова И.Г.) ГУО «Средняя школа №11
г.Светлогорска»;

III степени -  фольклорный коллектив (руководитель Зновец И.В.) 
ГУО «Малешевская базовая школа» Житковичского района;

в смешанной возрастной категории:
I степени -  образцовый фольклорный коллектив «Святы Пакроу» 

(руководитель Сапожникова О.В.) ГУО «Средняя школа №30 г.Гомеля»;
1.6. в номинации «Фольклор. Традиция» (народная проза, сказка, 

скороговорки):
в возрастной категории 6-9 лет:
II степени -  Концевенко Александра, учащегося ГУО «Уваровичская 

средняя школа Буда-Кошелевского района» (руководитель 
Борисенко Г.В.);

III степени -  Боган Софию, учащуюся ГУО «Чирвоненская средняя 
школа» Житковичского района (руководитель Алиферович Е.Н.);

1.7. в номинации «Народное творчество. Стилизация» (песенное 
творчество, ансамблевое пение):

в смешанной возрастной категории:
I степени -  ансамбль фольклорно-этнографической студии «Валошю» 

(руководитель Полынь С.В.) ГУО «Средняя школа №9 г.Мозыря»;
1.8. в номинации «Народное творчество. Стилизация» 

(инструментальная музыка, ансамблевое исполнение):
в возрастной категории 6-9 лет:
I степени -  образцовый фольклорный коллектив «Найгрыш» 

(руководитель Федяй В.А.) ГУО «Средняя школа №30 г.Гомеля»; 
в возрастной категории 14-18 лет:



I степени -  фольклорный коллектив «Гарэзы» (руководители 
Ковалева Л.Н., Казмерчук А.Б.) ГУО «Средняя школа №28 г.Гомеля имени 
Э.В.Серегина»;

в смешанной возрастной категории:
I степени -  образцовый фольклорный коллектив «Найгрыш» 

(руководитель Федяй В.А.) ГУО «Средняя школа №30 г.Гомеля»;
III степени -  вокально-инструментальный ансамбль «Натхненне» 

(руководитель Рогалева Н.С.) ГУО «Речицкий центр творчества детей и
молодежи»;

1.9. в номинации «Народное творчество. Стилизация» 
(хореографическое творчество):

в возрастной категории 6-9 лет:
II степени -  Заслуженный любительский коллектив Республики

Беларусь образцовый ансамбль танца «Мшавща» (руководитель
Кабаева Л.А.) ГУО «Уваровичский центр детского творчества Буда-
Кошелевского района»;

в возрастной категории 10-13 лет:
I степени -  Заслуженный любительский коллектив Республики

Беларусь образцовый ансамбль танца «Мшавща» (руководитель
Кабаева Л.А.) ГУО «Уваровичский центр детского творчества Буда-
Кошелевского района»;

в возрастной категории 14-18 лет:
I степени -  Заслуженный любительский коллектив Республики

Беларусь . образцовый ансамбль танца «Мшавща» (руководитель
Кабаева Л.А.) ГУО «Уваровичский центр детского творчества Буда-
Кошелевского района»;

в смешанной возрастной категории:
I степени -  Заслуженный любительский коллектив Республики

Беларусь образцовый ансамбль танца «Мшавща» (руководитель
Кабаева Л.А.) ГУО «Уваровичский центр детского творчества Буда-
Кошелевского района»;

1.10. в номинации «Народное творчество. Стилизация» (календарно­
земледельческие праздники и семейно-бытовые обряды):

в возрастной категории 14-18 лет:
II степени -  фольклорный коллектив «Гарэзы» (руководитель 

Журавлева Г.А.) ГУО «Средняя школа №28 г.Гомеля имени Э.В.Серегина»;
в смешанной возрастной категории:
II степени -  ’фольклорный коллектив «Зараначка» (руководитель

Жигарь Е.П.) Г'УО «Малоавтюковская средняя школа» Калинковичского
района;

III степени -  ансамбль народной песни «Чараушчю» (руководитель 
Машукова С.ГГ) ГУО «Средняя школа №53 г. Гомеля»;

1.11. в номинации «Народное творчество. Стилизация» (народная
проза, сказка, скороговорки):



в возрастной категории 6-9 лет:
I степени -  Мельникову Доминику, участницу фольклорного 

коллектива «Брачынсюя музыки) (руководитель Дульская О.Г.)
ГУО «Октябрьская районная гимназия»;

в возрастной категории 10-13 лет:
III степени -  Катющенко Алису, участницу образцового театрального 

коллектива «Вдохновение» (руководитель Костюченко Н.В.) ГУО 
«Лоевский районный центр творчества детей и молодежи»;

в смешанной возрастной категории:
III степени -  детскую телестудию «Позитив ТВ» (руководитель 

Марченко 'Г.В.) ГУО «Рогачевский районный центр творчества детей
и молодежи»;

1.12. в номинации «Фольклорное пение» (сольное исполнение):
в возрастной категории 10-13 лет:
I степени -  Николаеву Майю (руководитель Дуброва Н.Н.), учащуюся 

I У О «Средняя школа №30 г.Гомеля».
2. Отметить специальным дипломом «За сохранение национальных 

традиций» фольклорный коллектив «Спадчына» (руководитель 
Гаврикова Д.В.) ГУО «Столбунская средняя школа» Ветковского района.

3. Руководителям отделов (управления) образования 
рай горисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 
районов г.Гомеля, УО «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодёжи» изыскать возможность поощрения 
педагогических работников, подготовивших победителей и призеров 
конкурса, указанных в пункте 1 настоящего приказа.

4. Руководителям отдела образования Калинковичского 
райисполкома (Ясковец В.И.), отдела образования, спорта и туризма 
администрации Железнодорожного района г.Гомеля (Салоникова Н.В.), 
УО «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодежи» (Екименко С.В.) изыскать возможность поощрения работников, 
задействованных в организации и проведении конкурса.

5. Руководителям отделов образования Брагинского 
(Довженок 11.М.), Кормянского (Игнатенко И.В.), Лельчицкого (Гриб В.А.), 
Петриковского (Жуковец Л.II.) райгорисполкомов, отдела образования, 
спорта и туризма администрации Новобелицкого района г.Гомеля 
(Дегтерова И.Н.) создать условия для развития фолы^фрйного творчества, 
результативной деятельности фольклорных коллективов 7

6. Контроль за исполнением приказа ъоторЬ\щ> на заместителя 
начальника главного управления Ковалеву Е.Г. /  ш //

Начальник главного управления I /у  Р.И.Смирнов

Дробов
Макушкин 8 (0232) 21 20 07


